(Tumbo C dé Santiago, fol. 341).
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NÚMERO XXXII

ERA MCCCCVIIII. Año de C. 1371.
26 de Septiembre.

Privilegio de Enrique II por el que recibe bajo su encomienda 
á todos los Canónigos, Beneficiados y Capellanes de San
tiago y á todos sus criados y hacienda.

Sepan quantos esta carta uieren como nos don 
Enrrique por la gracia de Dios Rey de Castilla de León 
de Toledo de Galizia de Seuilla de Cordoua de Murcia 
de Jalien del Algarbe de alzezira et señor de Molina, 
por facer bien et mercet a uos el deán et cabildo perso
nas canónigos beneficiados et capellanes de la eglesia de 
Santiago de Galisia et a nuestros criados et a todo lo 
nuestro Recebimosuos en nuestra guarda et en nuestra 
encomienda et en nuestro defendimiento, et que ande- 
des uos et ellos saluos et seguros por todas las partes de 
nuestros Regnos con todo lo que leuardes et troxerdes, 
non sacando cosas uedadas fuera de los nuestros Regnos 
et pagando los nuestros pechos et derechos et do los 
ouierdes a pagar con derecho, et que non sean prenda
dos nin tomados nuestros bienes por debdas nin por 
fiadurias que deuan huun concejo a otro, nin un su lióme 
a otro, nin un cauallero a otro, nin un orne a otro, nin 
por debdas et fiadurias del arzobispo de Santiago, nin 
de la clerezia del arzobispado en que uos nin algunos de 
uos non seades tonudos nin obligados saino por nuestras 
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debdas et fiadorias conoscidas, seyendo primeramente 
llamados a justicia et oydos et vencidos sobre ello por 
fuero et por derecho por do deuedes et como deuedes; 
et que ninguno nin algunos non sean osados de uos 
faser mal nin dampno alguno nin alguna fuerga. Et 
sobre esto mandamos al concejo et a los alcaldes et me
rinos et alguaziles et oficiales de la dicha cibdat et de 
qualesquier cibdades et uillas et logares de nuestros 
Regnos et a qualquier o qualesquier dellos que esta 
nuestra carta uieren o el traslado de ella signado de 
scripuano publico que uos guarden et anparen con esta 
mercet que nos uos fazemos.

Otrosy mandamos que ninguno non sea osado de 
posar en las posadas de las personas et canónigos de la 
dicha, eglesia de Santiago saino por su noluntad et de
fendemos que uos non uayan nin passen nin consyntan 
yr nin passar contra ello en ningún tiempo nin en 
alguna manera sopeña de la nuestra mercet et de los 
cuerpos et de lo que han et de dies mili mrs. a cada uno 
para la nuestra camara. Et desto uos mandamos dar 
esta nuestra carta sellada con nuestro sello de plomo 
colgado en que escripuimos nuestro nombre.